



DEPARTMENT OF EDUCATION
HEMVATI NANDAN BAHUGUNA GARHWAL UNIVERSITY, SRINAGAR (GARHWAL)
UTTARAKHAND, INDIA 246174
(A Central University)

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर (गढ़वाल) उत्तराखण्ड भारत-246174
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)

बी०एड० बिडला परिसर श्रीनगर

स्पोर्ट काउंसिलिंग के पश्चात् द्वितीय औपबधिक वरीयता सूची

सत्र: 2026-2027

दिनांक: 29.08.2026

बी.एड. (सत्र 2026-27) प्रवेश हेतु विश्वविद्यालय के बिडला परिसर श्रीनगर में अभ्यर्थियों का चयन प्रवेश परीक्षा के अंकों की वरीयता के आधार पर किया गया है। चयनित अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे दिनांक 29/08/2026 से 01/09/2026 तक प्रातः 10:00 बजे से सायं 4:00 बजे तक शिक्षा विभाग में स्वयं उपस्थित होकर प्रवेश संबंधी प्रक्रिया पूर्ण करते हुए अपना प्रवेश सुनिश्चित कर लें। निर्धारित अवधि उपस्थित होकर प्रवेश सुनिश्चित न किए जाने की स्थिति में संबंधित अभ्यर्थी का प्रवेश हेतु दावा स्वतः निरस्त माना जाएगा।

प्रवेश की प्रक्रिया पूर्ण करने हेतु अभ्यर्थी निम्नलिखित अभिलेखों एवं समस्त शैक्षिक प्रमाण-पत्रों की मूल प्रतियों के साथ शिक्षा विभाग में स्वयं उपस्थित होकर अपने अभिलेखों का सत्यापन करवाकर प्रवेश सुनिश्चित करें। अभिलेखों के सत्यापन के उपरांत निर्धारित प्रवेश शुल्क जमा कर प्रवेश हेतु आवश्यक शैक्षिक प्रमाण-पत्रों को विभाग में जमा करना सुनिश्चित करें।

प्रमाण पत्रों की सूची निम्नलिखित है-

- बी०एड० प्रवेश परीक्षा ऑनलाइन आवेदन पत्र की छाया प्रति
- समर्थ पोर्टल पर पंजीकरण ऑनलाइन आवेदन पत्र की छाया प्रति
- विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित प्रदेश आवेदन पत्र पूर्ण रूप से भरा हुआ
- UET-B.Ed. (विश्वविद्यालय बी०एड० प्रवेश परीक्षा) अंकतालिका (Score Card) 2026
- हाई स्कूल अंकतालिका एवं प्रमाण-पत्र
- इंटरमीडिएट अंकतालिका एवं प्रमाण-पत्र
- स्नातक एवं परास्नातक के अंतिम वर्ष की अंकतालिका
- अधिभार अंकों (NCC/NSS/Other) से सम्बन्धित प्रमाण-पत्र
- जाति प्रमाण-पत्र (अन्य पिछड़ा वर्ग के प्रवेशार्थियों के लिए वर्तमान वित्तीय वर्ष का भारत सरकार के द्वारा निर्धारित प्रपत्र पर जाति प्रमाण-पत्र)
- दिव्यांगता प्रमाण-पत्र/भूतपूर्व सैनिक प्रमाण-पत्र / सैनिक आश्रित / स्वतंत्रता सेनानी आश्रित (यदि लागू हो तो)
- स्थानांतरण प्रमाण-पत्र (मूल प्रति)
- चरित्र प्रमाण-पत्र की दो प्रतियाँ (मूल प्रति) (एक प्रति अंतिम शिक्षण संस्थान एवं द्वितीय प्रति किसी जनप्रतिनिधि / राजपत्रित अधिकारी द्वारा निर्गत)
- शारीरिक स्वास्थ्य प्रमाण-पत्र (Fitness Certificate) — (मुख्य चिकित्सा अधिकारी/मुख्य चिकित्सा अधीक्षक द्वारा निर्गत, प्रवेश की अंतिम तिथि तक वैध)
- अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति प्रमाण-पत्र
- प्रवेश शुल्क जमा करने की रसीद की (दो प्रतियाँ)
- पुलिस सत्यापन प्रमाण-पत्र, (केवल बाहरी राज्य के अभ्यर्थियों के हेतु)
- तीन नवीनतम पासपोर्ट साइज फोटो।
- ऑनलाइन आवेदित एंटी-रैगिंग शपथ-पत्र/घोषणा-पत्र (https://www.antiragging.in/affidavit_university_form.php)

नोट:

- ✓ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा आवेदन पत्र एवं समर्थ पोर्टल पर पंजीकरण पत्र में आवेदित सूचनाएं भिन्न पाई जाती हैं, तो प्रवेश के लिए दावा स्वतः निरस्त माना जाएगा जिसके लिए प्रवेशार्थी स्वयं जिम्मेदार होंगे।
- ✓ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा आवेदन पत्र एवं समर्थ पोर्टल पंजीकरण आवेदन पत्र पर यदि Category भिन्न पायी जाती है तो जिस Category के अंतर्गत परीक्षा दिया है वहीं Category मान्य होगी।
- ✓ समर्थ पोर्टल पर पंजीकरण करते समय भरी गयी सूचनाएं मूल दस्तावेजों / वास्तविक अभिलेखों से भिन्न पाए जाने की स्थिति में प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।
- ✓ जिन प्रवेशार्थी की स्नातक एवं परास्नातक (न्यूनतम अहर्ता) के अंतिम वर्ष की मूल अंकतालिका विश्वविद्यालय से निर्गत न हुई हो, तो इस स्थिति में अंकतालिका की ऑनलाइन कॉपी को प्रवेश की अंतिम तिथि तक सम्बंधित विश्वविद्यालय / संस्थान से प्रमाणित करना आवश्यक होगा।
- ✓ द्वितीय औपबधिक वरीयता सूची में चयनित अभ्यर्थी के प्रवेश न लेने की स्थिति में प्रतीक्षारत अभ्यर्थियों को नियमानुसार प्रवेश का अवसर प्रदान किया जाएगा।

प्रवेशित विद्यार्थी द्वारा प्रवेश हेतु जमा किये गये किसी भी शैक्षिक व अन्य दस्तावेज में किसी भी स्तर पर असत्यता/त्रुटि पाये जाने की स्थिति में उसका प्रवेश स्वतः निरस्त माना जायेगा। जिसके लिए वह स्वयं जिम्मेदार होगा तथा सभी अभ्यर्थियों के पास प्रवेश तिथि पर प्रवेश हेतु NCTE द्वारा निर्धारित निश्चित योग्यता पूर्ण होनी आवश्यक है अन्यथा प्रवेश हेतु दावा स्वीकार नहीं होगा।

संयोजक

डॉ. देवेन्द्र सिंह

बी एड प्रवेश समिति

शिक्षा विभाग, बिडला परिसर

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल

विभागाध्यक्ष

प्रो. अनिल कुमार नौटियाल

शिक्षा विभाग, बिडला परिसर

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल

(PROVISIONAL LIST)

SECOND MERIT LIST OF B.Ed.- 1st SEMESTER, BIRLA CAMPUS, SCIENCE STREAM FOR THE SESSION - 2026-27
HEMVATI NANDAN BAHUGUNA GARHWAL UNIVERSITY, SRINAGAR GARHWAL

UR CATEGORY

S.No.	FORM NUMBER	NAME OF THE APPLICANT	NAME OF FATHER	GENDER	CATEGORY	DOB DAY	DOB MONTH	DOB YEAR	Total (Obtain+)	Remark
1	HNSGUE260050795	ANKIT CHAMOLA	PITAMBER DATT CHAMOLA	MALE	UR	19	2	2003	150	
2	HNSGUE260020180	ANUJ KUMAR	VIVEK KUMAR	MALE	UR	24	3	1999	148	
3	HNSGUE260050309	PANKAJ PURI	GEETA RAM PURI	MALE	UR	5	3	2003	148	
4	HNSGUE260053972	AKASH RANA	TRILOK SINGH RANA	MALE	UR	9	11	2005	148	Subject to the Condition of Submission 1st to 6th Sem Marksheets

UR CATEGORY (FEMALE)

1	HNSGUE260049661	RITIKA BHANDARI	GAJENDRA SINGH BHANDARI	FEMALE	UR	16	8	2002	141	Subject to the Condition of Submission of Gap year Certificate
---	-----------------	-----------------	-------------------------	--------	----	----	---	------	-----	---

SC CATEGORY

S.No.	FORM NUMBER	NAME OF THE APPLI	NAME OF FATHER	GENDER	CATEGORY	DOB DAY	DOB MONTH	DOB YEAR	Total (Obt	Remark
1	HNSGUE260053209	SAURAV UMRIYAL	RAKESH MISTRI	MALE	SC	16	4	2005	136	

(PROVISIONAL LIST)

SECOND MERIT LIST OF B.Ed. I SEM , BIRLA CAMPUS, ARTS/COMMERCE FOR THE SESSION 2026-27 , HEMVATI NANDAN BAHUGUNA GARHWAL UNIVERSITY SRINAGAR GARHWAL

S. N. O.	FORM NUMBER	PROGRAMME NAME	NAME OF THE APPLICANT	NAME OF FATHER	GENDER	CATEGORY	DOB DAY	DOB MONTH	DOB YEAR	TOTAL MERIT	REMARKS
CATEGORY UR											
1	HNBGUE2600 55060	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	BALWANT SINGH	DALVEER SINGH	MALE	UR(EWS)	31	12	2002	137	
2	HNBGUE2600 55738	BACHELOR OF EDUCATION(COMMERCE STREAM)	HIMANSHU DHYANI	VIJAY DHYANI	MALE	UR	17	11	2003	133	
3	HNBGUE2600 16713	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	ROSHAN BHATT	PURAN BHATT	MALE	UR	7	5	2003	129	Final-year results are not available yet. At admission time need UG Final Year results
4	HNBGUE2600 51408	BACHELOR OF EDUCATION(COMMERCE STREAM)	GEETIKA GUSAIN	DAULAT SINGH GUSAIN	FEMALE	UR	27	7	2000	128	NEED: GAP YEAR CERATIFICATE
5	HNBGUE2600 16804	BACHELOR OF EDUCATION(COMMERCE STREAM)	PRADEEP	VINDESHWAR SINGH	MALE	UR	20	5	1996	128	% Need Verify : PG
6	HNBGUE2600 53080	BACHELOR OF EDUCATION(COMMERCE STREAM)	YAMINI	LALITA PRASAD KHANDURI	FEMALE	UR	28	4	2000	127	NEED: GAP YEAR CERATIFICATE
CATEGORY UR (FEMALE)											
1	HNBGUE2600 51829	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	RADHIKA	TRILOK SINGH	FEMALE	UR(F)	30	6	2005	126	
2	HNBGUE2600 49416	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	ANJALI RAWAT	DINESH SINGH RAWAT	FEMALE	UR(F)	17	5	2001	123	
3	HNBGUE2600 52229	BACHELOR OF EDUCATION(COMMERCE STREAM)	MANISHA RAWAT	DIGAMBAR SINGH RAWAT	FEMALE	UR(F)	24	5	2002	123	
4	HNBGUE2600 51191	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	BABITA RANA	RAVINDRA SINGH	FEMALE	UR(F)	27	1	2004	123	
CATEGORY EWS											
1	HNBGUE2600 16769	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	SNEHA KANDWAL	ANIL PRASAD KANDWAL	FEMALE	EWS	22	8	2003	78	

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]

[Signature]

2	HNBGUE2600 16588	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	HARIBHAJAN SINGH	SHIV SINGH	MALE	EWS	1	4	2004	78	
3	HNBGUE2600 54361	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	MEENA	DHAN SINGH	FEMALE	EWS	6	5	2004	79	NEED TO VERIFY: UG MARKSHEET
			CATEGORY OBC								
1	HNBGUE2600 49578	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	ADITYA KUMAR MANDAL	AJAY KUMAR MANDAL	MALE	OBC	25	3	2005	114	
2	HNBGUE2600 53386	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	KAMLESH PURI	KUNDAN PURI	MALE	OBC	30	6	2005	106	NEED: UG VERIFY
			CATEGORY ST								
2	HNBGUE2600 16745	BACHELOR OF EDUCATION(ARTS STREAM)	SEEMA ORAON	GANDRU ORAON	FEMALE	ST	23	6	2005	91	

18/07

[Signature]

[Signature]

[Signature]